

ANALIZA STANU SPRZĘTU PRZECIWPOŻAROWEGO BĘDĄCEGO

W DYSPOZYCJI JEDNOSTEK OSP GMINY ZBÓJNO

NA DZIEŃ 16 GRUDNIA 2016 R.

W związku z posiedzeniem Zarządu Gminnego OSP Zbójno niniejszym przedstawiam stan sprzętu przeciwpożarowego będącego w dyspozycji poszczególnych jednostek OSP. Na wstępie pragnę zaznaczyć, iż aktualnie jednostki ochotnicze działają na terenie następujących wsi Zbójno, Działyń, Klonowo, Wielgie, Ruże, Rembiocha i Sitno. Stan ich wyposażenia, tak ilościowy jak i jakościowy, jest bardzo zróżnicowany, co wynika z zadań do wykonania jakich są przewidziane. Wiodącymi jednostkami są OSP Zbójno i OSP Działyń, które wchodzi w skład Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego. Pozostałe jednostki pełnią funkcje pomocnicze i są przewidziane do użycia w przypadku zdarzeń wymagających interwencji w ich miejscu zamieszkania, bez konieczności przemieszczania na większe odległości ze względu na brak czy też stan sprzętu transportowego. Pragnę zasygnalizować także, z pewnością Państwu znany, problem uczestnictwa strażaków-ochotników w likwidacji skutków zdarzeń ze względu na nieobecność w miejscu zamieszkania związanego z wyjazdem do pracy na dalsze odległości czy też nieobecnością w związku z obecnością w pracy i brakiem możliwości zwolnienia z niej na czas obecności przy likwidacji skutków zdarzenia przez pracodawcę. Wyjątkiem jest Urząd Gminy którego pracownicy, w przypadku konieczności, uczestniczą w akcjach ratowniczo-gaśniczych.

Jak wyżej wspomniałem wiodącymi jednostkami ratowniczo-gaśniczymi są OSP Zbójno i Działyń. Funkcję pomocniczą spełnia także OSP Ruże, która jest wyposażona w samochód pożarniczy marki Star 266. Po zmianie władz zaktywizowała się jednostka OSP w Klonowie. Część członków wyposażono w nowe mundury wyjściowe oraz w, przekazany nieodpłatnie, przez Komendę Miejską PSP we Włocławku, używany samochód pożarniczy marki Lublin. W celu bezpiecznej eksploatacji będzie musiał zostać wyposażony w niezbędny sprzęt. W ten sposób zwiększyła się mobilność jednostek na terenie gminy.

Jeśli chodzi o analizę stanu sprzętu będącego na wyposażeniu poszczególnych jednostek, to nie chcąc wchodzić w zbytne szczegóły, które, uważam iż są dla niej zbędne, pominię wyposażenie w drobny sprzęt strażacki. Wykaz zasadniczego sprzętu, decydującego o zakresie i sprawności działania, wraz z niektórymi danymi technicznymi, przedstawia tabela.

Ponieważ o sprawności działania poszczególnych jednostek świadczy ich mobilność i możliwość szybkiej mobilizacji stanów osobowych, czego wskaźnikiem jest m.in. stan techniczny posiadanych pojazdów i ich wyposażenie. Jak wynika z przedstawionej tabeli przodującymi w tym zakresie jednostkami są Zbójno i Działyń. Dzięki temu mogą one częściej być angażowane przy usuwaniu skutków różnorodnych zdarzeń. Jednak chcę się zatrzymać na chwilę przy wieku poszczególnych pojazdów. Najstarszymi pojazdami są będące na wyposażeniu jednostek w Działyńcu i Rużu samochody marki Star, gdyż zostały wyprodukowane w roku 1987, więc liczą one niemal 30 lat. Podobny wiek osiągnął, będący

na wyposażeniu jednostki w Zbójnie, samochód marki Jelcz, który nie jest używany od maja 2012 roku. Jak z powyższego wynika pojazdy te są już przestarzałe, tak pod względem technicznym jak i „moralnym”, co z pewnością nie wpływa dodatnio na ich skuteczność i sprawność działania, tym bardziej iż występują już trudności z zaopatrzeniem w części zamienne, co jest zrozumiałe ponieważ od wielu lat nie są produkowane. Dlatego, w celu utrzymania dotychczasowej sprawności jednostek w Działyniu i Rużu, należy mieć na uwadze ich wymianę. Nie dotyczy to OSP Zbójno, ponieważ jest ona wyposażona w „najmłodszy” sprzęt i, na dzień dzisiejszy, z powodzeniem wykonuje stawiane przed nią zadania. Należałoby się jedynie zastanowić nad losem nieużywanego od ponad czterech lat samochodu Jelcz.

Analizy wymaga także stan pomieszczeń w jakich przechowywany jest sprzęt. Chodzi w szczególności o stan techniczny remiz. W najgorszym położeniu jest jednostka OSP Wielgie, która nie posiada własnej remizy, a posiadany sprzęt przechowywany jest „kątem” u dzierżawcy gospodarstwa rolnego. Dokończenia rozpoczętego remontu wymaga remiza OSP Rembiocha. Remontu w nieco mniejszym zakresie wymaga także remiza w Rużu. W pierwszej kolejności należałoby wzmocnić pękniętą ścianę oraz wymienić drzwi i sufit. W Zbójnie aktualnie są prowadzone końcowe prace adaptacyjne na remizę z garażami i zapleczem socjalnym dla strażaków. Tutejsza jednostka będzie musiała podjąć decyzje o losach starej remizy. Pozostałe remizy spełniają podstawowe wymogi dla tego rodzaju pomieszczeń i nie wymagają remontów.

Jeśli chodzi o wyposażenie w specjalistyczny sprzęt niezbędny przy usuwaniu skutków różnorodnych zdarzeń, to wiodące jednostki są systematycznie doposażone ze środków budżetowych Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego, MSW i budżetu gminy. W roku bieżącym dofinansowanie z KRSG wyniosło 13 990,01 zł. Z budżetu gminy na działalność jednostek wydatkowano w roku 2016, do dnia 30 listopada, 57 196,36 zł. Największymi pozycjami są: udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych – 18 372,45 zł, ryczałt dla kierowców – 13 365,00 zł, badania lekarskie, ubezpieczenia i badania techniczne sprzętu – 9 139,00 zł, opłata za zużytą energię elektryczną - 7 129,56 zł, zakup paliw - 4 117,42 zł.